
                                                                                        
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 14 

din data de 3.08.2012 

privind instrumentarea proiectului intitulat „Achizitie dotari in vederea promovarii culturii 

in comuna Cetariu” 

 

 

        Analizând necesitatea şi oportunitatea realizării investiţiilor cuprinse în proiectul intitulat 

„Achizitie dotari in vederea promovarii culturii in comuna Cetariu”, finanţat prin programul de 

finantare initiat de Grupul de actiune locala Bihor de pe langa frontiera cu Ungaria, prin măsura 6, 

„Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea de baza pentru economia si populatia rurala si 

punerea in valoare a mostenirii rurale”, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive – raportul de 

specialitate, aprobată de Domnul Primar, care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

În considerarea prevederilor art. 36 alin. 2 lit. d coroborat cu art. 36 alin. 6 lit. a din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 

             Art.1. Se aprobă memoriul justificativ al proiectului: „Achizitie dotari in vederea 

promovarii culturii in comuna Cetariu” 

 Art.2. Necesitatea realizării investiţiilor cuprinse în proiectul prevăzut în art. 1 rezultă din 

faptul că, păstrarea şi conservarea moştenirii rurale sunt esenţiale pentru dezvoltarea turismului 

rural, reprezentând o posibilitate de promovare a satelor româneşti cu efect pozitiv asupra turiştilor 



şi populaţiei locale. Necesitatea investitiei reiese din faptul ca protejarea moştenirii rurale este 

extrem de importantă în ceea ce  priveşte dezvoltarea turismului rural ca modalitate de promovare 

a satelor româneşti, cu un efect pozitiv asupra atragerii turiştilor şi cu beneficii economice pentru 

populaţia locală. 

          Conservarea tradiţiilor, culturii, obiceiurilor din mediul rural şi promovarea specialităţilor 

culinare şi a băuturilor tradiţionale reprezintă mijloace de creştere a potenţialului turistic în multe 

alte ţări. România are activităţi culturale semnificative care nu sunt exploatate din lipsă de 

organizare, promovare şi dezvoltare. 

           Identitatea culturală nu este definită doar de o simplă locaţie. Păstrarea şi conservarea 

moştenirii rurale sunt esenţiale pentru dezvoltarea turismului rural, reprezentând o posibilitate de 

promovare a satelor româneşti cu efect pozitiv asupra turiştilor şi populaţiei locale. 

 

 Art.3. Oportunitatea realizării investiţiilor cuprinse în proiectul prevăzut la art. 1 rezidă din 

faptul că, prin programul de finatare initiat de Grupul de actiune locala Bihor de pe langa frontiera 

cu Ungaria, unul dintre obiectivele  masurii este „Cresterea numarului de sate renovate”. Prin 

componenta B: investitii de renovare, modernizarea si dotarea aferenta a asezamintelor culturale se 

pot achizitiona dotari in vederea promovarii culturii. 

Dotarea căminelor culturale dintr-o comună în plină dezvoltare, cu aproape 3000 de 

locuitori, aşa cum este Cetariu, constituie o necesitate. Iar posibilitatea comunei de a obţine fonduri 

pentru realizarea acestui proiect al comunităţii este o şansă unică de a deţine mijlocul promovării şi 

menţinerii tradiţiei şi culturii locale. 

        Dotarea căminelor culturale existente este deosebit de importantă, având în vedere numărul 

mare de evenimente culturale, spectacole, concerte care nu se pot desfăşura în condiţii optime, din 

cauza lipsei de dotări adecvate pentru a corespunde necesităţilor cetăţenilor acestei comune. 

 

 Art.4. Beneficiarii investitiilor prevazute in proiect vor fi membrii colectivitatii locale, 

insumand aproximativ 3000 de locuitori. 

 Art.5. Se aproba cofinantarea proiectului, din bugetul local. 

 Art.6. Se aproba suportarea cheltuielilor neeligibile care vor reulta din implementarea 

proiectului, din bugetul local. 

 Art.7. Cheltuielile necesare pentru mentenanta si gestionarea investitiilor prevazute in 

proiect vor fi suportate din bugetul local, pe o perioada de 5 ani de la dat la care investitia va fi data 

in exploatare. 

 Art. 8. Se imputerniceste Primarul Comunei Cetariu, domnul Vitalyos Barna  , sa reprezinte 

Comuna Cetariu in toate relatiile cu tertii, cu privire la proiect. 

            Art. 9. Necesitatea si oportunitatea incheierii Acordului de parteneriat cu ONG, rezida din 

urmatorii factori: 

În societatea contemporană românească, cultura parteneriatelor nu a ajuns încă la maturitate. 

Păstrarea tradiţiilor şi obiceiurilor locale, dezvoltarea relaţiilor interetnice, educaţia civică şi 

implicarea comunitară activă sunt obiective a căror importanţă autorităţile locale încep să o 

înţeleagă, dezvoltând parteneriate cu organizaţii non-profit pentru îndeplinirea lor. Derularea unor 

astfel de parteneriate este în continuă creştere, dar încă n-a dobândit un caracter integrat în cultura 

civică românească.  

Comunicarea interinstituţională directă facilitează schimbul informaţional în conţinut 

semnificativ şi timp real.  În ultimii ani au apărut noi relaţii de colaborare între ONG-uri şi organele 

de Administraţie Publică Locală, cărora le-au revenit toate funcţiile ce ţin de dezvoltarea 

comunităţii. Au apărut şi noi atribuţii, cerinţe, responsabilităţi, inclusiv în domeniul cultural. Printre 



ele sunt: revigorarea şi dezvoltarea vieţii culturale a satelor, transmiterea pe mai departe a tradiţiilor 

şi obiceiurilor locale, reconstituirea portului tradiţional şi a meşteşugurilor practicate din vechime, 

dezvoltarea unor relaţii de comunicare şi prietenie între etnii şi facilitarea înţelegerii culturilor 

proprii, conservarea patrimoniului natural şi cultural, etc. Iată de ce la această etapă Autorităţile 

Publice Locale s-au confruntat cu un şir întreg de probleme. Printre acestea pot fi menţionate: 

insuficienţa financiară şi lipsa unei experienţe manageriale; dezvoltarea lentă a sectorului privat; 

experienţa limitată în promovarea propriei iniţiative şi responsabilităţii; insuficienţa practicii actuale 

a Autorităţilor Publice Locale în comunicarea cu populaţia, lipsa unei experienţe manageriale în 

domeniul gestionării resurselor culturale, etc. În contextul acestor probleme, este necesar ca 

organele locale să practice parteneriate cu entităţi având experienţă şi iniţiativă. Această afirmaţie se 

bazează pe faptul că potenţialul creator şi capacităţile organizatorice individuale ale partenerilor 

sunt deja dovedite, ca fiind decisive în dezvoltarea comunităţii şi abilităţilor de adaptare la noile 

cerinţe, a prosperării vieţii culturale locale. Şi dacă sectorul public şi cel privat se consideră a fi 

pilonul de bază în dezvoltarea comunităţii, apoi, din considerente de neştiinţă, sectorul asociativ, 

care reprezintă nu altceva decât membrii comunităţii, asociaţi în diferite organizaţii, ONG-uri, 

fundaţii, este trecut cu vederea.  

Implicarea acestora în dezvoltarea comunitară este importantă din următoarele motive: 

- oferă dezvoltării locale un spectru larg de resurse şi cunoştinţe umane. Pe măsură ce numărul de 

reprezentanţi ai sectorului asociativ, cointeresaţi în reuşita proectelor de dezvoltare locală creşte, 

indiscutabil că sporesc şi resursele interne pentru sprijinirea acestor proiecte; 

- participă la proiectele de dezvoltare comunitară şi a vieţii socio-culturale şi în felul acesta, 

proiectele de dezvoltare culturală vor beneficia de un suport serios şi de lungă durată din partea 

comunităţii, pătrunsă de necesitatea realizării celor preconizate. 

Necesitatea parteneriatului cu Asociatia Tinerilor din Cetariu derivă din mai multe aspecte. 

Pe de o parte, este vorba despre implicarea şi experienţa bogată pe care această asociaţie le deţine în 

organizarea de evenimente culturale şi de promovare a tradiţiilor locale, iar pe de altă parte, despre 

metodele de bune practici pe care primăria şi le poate însuşi în urma acestei colaborări. 

Oportunitatea  Acordului de Parteneriat cu Asociaţia Tinerilor din Cetariu este ca, prin 

colaborarea dintre primărie şi ONG, să se deruleze următoarele genuri de activităţi:  

-organizarea de evenimente culturale care să atragă implicarea comunităţii locale şi să o 

sensibilizeze la acest gen de activităţi, dar şi cu care comuna se poate identifica; 

- generarea unei vizibilităţi la nivel judeţean, regional şi naţional a obiceiurilor şi tradiţiilor specifice 

locului. 

- participarea la implementarea activitatilor proiectului, actiuni de educatie comunitara 

-asigurarea promovarii în mod coerent şi continuu a valorilor culturale, educative şi artistice de pe 

plan local, naţional şi internaţional, precum şi stimularea creativităţii şi participării la actul artistic 

- promovarea valorilor culturale  

- asigurarea promovarii creaţiilor autohtone şi a autorilor acestora în plan local, naţional şi 

internaţional; 

- utilizarea actului artistic şi a spaţiilor de desfăşurare a manifestărilor ca mijloace educative, sociale 

şi culturale; 

- susţinerea circulaţiei valorilor cultural - artistice între partenerul principal şi alte localitati din 

România sau din străinătate; 

- încurajarea creativităţii tinerelor talente şi a implicării acestora şi a cetăţenilor per ansamblu în 

actul cultural. 

- asigurarea promovarii creaţiilor autohtone şi a autorilor acestora în plan local, naţional şi 

internaţional; 



- cunoasterea si conservarea traditiilor stramosesti, dezvoltarea culturii protejarea mediului 

inconjurator a patrimoniului cultural 

- Exploatarea cu eficienţă economică şi socială a activităţii educative, culturale, sportive, de 

binefacere, precum şi a altor acţiuni utile realizării obiectivului propus. 

Asociaţia, prin activitatea desfăşurată, va răspunde nevoilor sociale individuale, familiale 

sau de grup, în vederea prevenirii şi depăşirii unor situaţii de dificultate, vulnerabilitate sau 

dependenţă pentru prezervarea autonomiei şi protecţiei persoanei, pentru prevenirea marginalizării 

şi excluziunii sociale, pentru promovarea incluziunii sociale şi în scopul creşterii calităţii vieţii. 

De asemenea, asociaţia va realiza, în parteneriat cu autorităţile administraţiei publice locale, 

diferite activităţi în domeniul cultural, social, umanitar, religios, etc., asigurând, dacă este cazul, 

organizarea şi funcţionarea infrastructurii sociale şi culturale existente sau care vor fi înfiinţate. 

 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Preşedinte de şedinţă                          

BRAD IULIU                                                          Contrasemnează: 

                                                                                                        Secretarul Comunei   

                 SABĂU MERCEDES 


